



**COMUNE DI SALA CONSILINA**  
Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA TECNICA

**N. 255 del 21-10-2019**

**NUMERO REGISTRO GENERALE: 628**

**OGGETTO:**INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI COMUNALI ALLE NORME SULLA SICUREZZA DEI LUOGHI E DEGLI IMPIANTI, DA REALIZZARE SUL FABBRICATO DELL'EX TRIBUNALE. PRESA ATTO VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco, Responsabile AREA TECNICA, nell' esercizio delle proprie funzioni;

**VISTA** la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021;

**VISTA** la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;

**VISTA** la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

**VISTA** la delibera di Giunta Comunale n. 96, in data 09/05/2019, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D), d.lgs. n. 267/2000”;

**VISTA** la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;

**VISTA** la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34, in data 27/06/2019, esecutiva, ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;

**VISTA** la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43, in data 31/07/2019, esecutiva, ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equi libri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del d.lgs. n. 267/2000”;

**VISTA** la deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 03/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione della variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, d.lgs. n. 267/2000;

**VISTA** la delibera di Giunta Comunale n. 192, in data 16/09/2019, esecutiva, ad oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000”;

## **VISTO**

- il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019;
- l’articolo 30 del predetto decreto legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;
- in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
- il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), ed, in particolare per i Comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 90.000,00;

**RICHIAMATO** il Decreto Ministero dello Sviluppo Economico Direzione Generale per gli Incentivi alle Imprese del 14 maggio 2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.122 del 7.5.2019 che ha stabilito che:

- le risorse finanziarie previste dall’articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, al netto delle risorse necessarie per la copertura degli oneri di cui al comma 14, sono assegnate a ciascun Comune, sulla base dei criteri di cui al comma 2 del citato articolo 30, secondo quanto indicato negli allegati da 1 a 25 del predetto decreto.
- Ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse di cui al comma 1, nonché del monitoraggio e della pubblicità delle opere finanziate, resta fermo quanto stabilito dall’articolo 30 del decreto legge n. 34/2019, ivi inclusa la decadenza dall’assegnazione del contributo con conseguente rientro del relativo importo nelle disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni che non iniziano l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento Energetico o di sviluppo territoriale sostenibile **entro il termine del 31 ottobre 2019**. Fatto salvo

il decreto del Ministero dello sviluppo economico per la disciplina delle modalità di controllo previsto dal comma 13 del medesimo articolo 30, le disposizioni operative per l'attuazione della misura sono fornite con successivo provvedimento del Direttore Generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico, da pubblicare sul sito internet del predetto Ministero;

**PREMESSO CHE**

- con delibera di G,C, n. 200 del 25.09.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei "Interventi per l'adeguamento degli edifici comunali alle norme sulla sicurezza dei luoghi e degli impianti, da realizzare sul fabbricato dell'ex tribunale" per un importo stimato di € 90.000,00

<b>QUADRO ECONOMICO</b>				
<b>A</b>		<b>Lavori</b>		
	A1	Importo lavori escluso oneri di sicurezza (somma a base d'asta)	€	<b>69 830,51</b>
	A2a	Oneri per la sicurezza diretti	€	1 578,43
	A2b	Oneri per la sicurezza indiretti	€	251,06
	A2	Totale Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	1 829,49
		<b>Sommano (importo affidamento lavori)</b>	€	<b>71 660,00</b>
<b>B</b>		<b>SOMME a disposizione della stazione appaltante</b>		
	B1	Imprevisti (max. 5% di A)	€	50,00
	B2	Oneri per conferimento materiali in discarica	€	240,00
	B3	Spese Tecniche relative alla direzione dei lavori e al coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità nonché le spese per il Responsabile del Procedimento	€	7 290,48
	B4	Collaudo Tecnico Amministrativo		900,00
	B5	Spese per commissioni/funzionamento CUC		1 000,00
	B6	Autorità lavori pubblici		30,00
	B7	IVA		
	B7.1	IVA (10% di A+B1)	€	7 171,00
	B7.2	IVA (22% di B2+B3)	€	1 658,52
		<b>Sommano</b>	€	<b>18 340,00</b>
		<b>TOTALE A+B</b>	€	<b>90 000,00</b>

## PREMESSO

- che con determina dirigenziale n° 227 del 27/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva indetta per i lavori in parola, gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50 del 2016, da eseprire mediante RDO in MEPA per l'importo a base di gara di **€. 71.660,00** (oltre IVA) di cui:
  - o per lavori soggetti a ribasso d'asta €. 69.830,51 ;
  - o per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €. 1.829,49 ;
  
- che per il presente intervento sono stati acquisiti:
  - Il seguente C.U.P. **J39H1900020001**
  
  - Per il tramite della C.U.C. il seguente C.I.G. **80412487C4**;
  
- che sul portale entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute sul Portale MEPA le seguenti offerte:

n.	Ditta
1	IMPRESA EDILE PRISCO DI LAURO
2	NATALE FRANCO
3	EUROIMPIANTI SRL

Che con determina n° 252 del 17/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata nominata a la Commissione di Gara per l'esame delle offerte relative all'espletamento della gara per l'affidamento dei lavori in parola;

### DATO ATTO CHE:

- sono stati redatti i seguenti verbali 1 e 2 nonché si procedeva alla proposta di aggiudicazione dei " **Interventi per l'adeguamento degli edifici comunali alle norme sulla sicurezza dei luoghi e degli impianti, da realizzare sul fabbricato dell'ex tribunale**" (C.U.P. J39H1900020001 e C.I.G. 80412487C4) in favore della "Euroimpianti srl con sede in via Licinella 35, 84047 Capaccio Paestum (SA)" risultato primo che ha offerto un ribasso percentuale del 16,80% corrispondente al prezzo totale pari di € 58.098,98 oltre oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1 829,49 ed IVA, per un totale di contratto di € 59 928,47 ;  
-per la verifica dei requisiti di carattere penale, contributivi e fiscali dell'operatore economico "Euroimpianti srl con sede in via Licinella 35, 84047 Capaccio Paestum (SA)" si procederà all'acquisizione direttamente dal portale telematico dell'A.N.A.C. e/o direttamente agli Enti interessati;

**PRECISATO** che a seguito della verifica positiva dei requisiti la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n° 50/2016;

**DATO ATTO** che si procederà alla rideterminazione del quadro economico post-gara tenendo conto del ribasso offerto con successivo provvedimento dirigenziale;

**RISCONTRATA** la propria competenza a norma dell'art. 107 del D,Lgs. N° 267/2000;

**VISTO** il D.P.R. n° 207/2010;

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016;

VISTO il TUEL;

## D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa illustrati e che qui si intendono integralmente riportati:

- 1) di prendere atto e di approvare, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n° 50/2016, i verbali di gara n° 1 del 17/10/2019 e n° 2 del 21/10/2019,
- 2) di prendere atto delle valutazioni svolte dalla commissione di gara;
- 3) di prendere atto della proposta di aggiudicazione nei confronti di dell'operato economico "**Euroimpianti srl con sede in via Licinella 35, 84047 Capaccio Paestum (SA)**" risultato primo che ha offerto un ribasso percentuale del 16,80% corrispondente al prezzo totale pari di € 58.098,98 oltre oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1 829,49 ed IVA per un totale di contratto di € 59 928,47 ;
- 4) di dare atto che per la verifica dei requisiti di carattere penale, contributivi e fiscali dell'operatore economico "**Euroimpianti srl con sede in via Licinella 35, 84047 Capaccio Paestum (SA)**" si procederà all'acquisizione direttamente dal portale telematico dell'A.N.A.C. e/o direttamente agli Enti interessati;
- 5) di dare atto che l'Amministrazione procederà alla formazione del rapporto contrattuale derivante dall'avvenuta aggiudicazione definitiva efficace nel rispetto delle previsioni dettate dall'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n° 50/2016;
- 6) di dare atto che l'intervento è finanziato con le risorse come in premessa indicate ed è iscritto nel bilancio 2019-2021 al capitolo 2592 missione 02 programma 01 titolo 1 macro aggregato 202 V livello 2.2.1.9.019 ;
- 7) di dare atto che il responsabile del procedimento è l'istruttore tecnico geometra Rolando ESPOSITO;
- 8) di inoltrare copia o comunicazione della presente determinazione ai soggetti, così come previsto dall'art. 52 del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Ente;

**IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA**

Ing. Attilio DE NIGRIS



**COMUNE DI SALA CONSILINA**  
**Provincia di Salerno**

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**

**OGGETTO:** INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI COMUNALI ALLE NORME SULLA SICUREZZA DEI LUOGHI E DEGLI IMPIANTI, DA REALIZZARE SUL FABBRICATO DELL'EX TRIBUNALE. PRESA ATTO VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Ai sensi dell' art. 184, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000, n.267, si attesta la regolarità contabile della liquidazione disposta nel provvedimento che precede, che, pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Sala Consilina, li

Il Responsabile dei Servizi Finanziari  
F.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE

---

(FIRMA DIGITALE)

**Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell' art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme collegate.  
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell' Ente.**



**COMUNE DI SALA CONSILINA**  
**Provincia di Salerno**

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

**OGGETTO:** INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI COMUNALI ALLE NORME SULLA SICUREZZA DEI LUOGHI E DEGLI IMPIANTI, DA REALIZZARE SUL FABBRICATO DELL'EX TRIBUNALE. PRESA ATTO VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Ai sensi dell' art. 183, comma 7, del D.Lgs 18/08/2000, n.267, si appone il visto di regolarità contabile dell'impegno di spesa disposto nel provvedimento che precede, attestando che esso trova copertura finanziaria come da prospetto qui di seguito, che, pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Sala Consilina, li 21-10-2019

Il Responsabile dei Servizi Finanziari  
DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE

---

(FIRMA DIGITALE)

**Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell' art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme collegate.  
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell' Ente.**

Sala Consilina, li 21-10-2019

Il Responsabile  
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS

---

(FIRMA DIGITALE)

---

Si attesta che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna.

Sala Consilina, li 21-10-2019

Il Responsabile  
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS

---

(FIRMA DIGITALE)

---

**LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE**

Sala Consilina, li 21-10-2019

Il Responsabile  
ING. ATTILIO DE NIGRIS

---

(FIRMA DIGITALE)

**Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme collegate.  
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell'Ente.**